

Receitas

Receita Arrecadada	Valor	%	Mês Anterior	Acumulado
Orçamentárias				
Receita Contribuições (Segurado)	10.898.641,55	8,74%	10.218.565,24	49.787.155,93
Receita Patrimonial (Investimentos)	79.344.774,84	63,64%	6.824.277,10	141.790.070,92
Outras Receitas (COMPREV, Restituições)	8.241.414,01	6,61%	3.569.037,31	24.204.328,27
Receita de Capital				
Alienação Bens Imóveis	166.559,28	0,13%	164.877,26	654.067,01
Intraorçamentárias				
Receitas Contribuições (Patronal, Parcelamentos)	19.976.820,81	16,02%	19.037.841,59	92.039.085,40
Receita Patrimonial (Aluguéis PMJ)	278.183,48	0,22%	278.183,48	1.112.733,92
Outras Receitas (AIP, Insuficiências)	5.777.905,99	4,63%	5.486.067,40	18.583.945,18
Total	124.684.299,96	100,00%	45.578.849,38	328.171.386,63

Receitas - Contribuições Previdenciárias

Órgão	Segurados	Cota Segurado	Cota Patronal	Mês	Acumulado
Prefeitura Municipal de Joinville	2.711	2.387.912,60	3.752.434,15	6.140.346,75	34.349.306,57
Secretaria de Saúde	2.342	2.599.818,42	4.085.428,17	6.685.246,59	31.339.844,52
Educação Infantil - FUNDEB	3.767	3.318.312,78	6.460.440,31	9.778.753,09	40.057.465,91
Hospital Municipal São José	1.328	1.297.938,64	2.039.617,61	3.337.556,25	15.513.801,20
Câmara de Vereadores	92	167.551,66	263.295,45	430.847,11	1.632.415,51
Detrans	110	120.805,97	189.837,95	310.643,92	1.480.577,13
Ipreville	42	45.377,04	71.306,82	116.683,86	557.292,51
Cedidos	4	5.067,13	7.962,63	13.029,76	50.753,00
Facultativos	0	0,00	0,00	0,00	2.664,00
Aposentados e Pensionistas	1.880	955.857,31	0,00	955.857,31	3.428.533,55
Sentenças Judiciais	0	0,00	0,00	0,00	3.232,61
Multa e Juros Diversos	-	0,00	0,00	0,00	273,27
Total	12.276	10.898.641,55	16.870.323,09	27.768.964,64	128.416.159,78

Receitas - Parcelamentos de Contribuições

Parcelamento	Número da Parcela	Valor da Parcela	Acumulado	Saldo Devedor
TAP 00023/2020	60/60	0,00	1.225.542,56	0,00
TAP 00112/2021	51/60	1.762.965,79	6.914.836,64	16.027.262,46
TAP 00119/2021	51/60	1.343.531,93	5.269.702,35	12.214.161,90
Total	-	3.106.497,72	13.410.081,55	28.241.424,36

Receitas - Parcelamentos de Déficits Atuariais e IRRF

Insuficiência	Número da Parcela	Valor da Parcela	Acumulado Ano	Saldo Devedor
Lei n° 6.883/2010	172/240	233.582,62	923.996,17	13.568.911,09
TAP 00130/2021	51/60	704.370,65	2.762.735,39	6.403.489,56
Lei n° 9.280/2022	27/420	919.761,88	3.613.786,72	262.870.835,11
Lei n° 9.510/2023 – IRRF	-	3.879.832,99	11.088.371,89	1.530.507.069,82
Total	-	5.737.548,14	18.388.890,17	1.813.350.305,58

Receitas - Imóveis

Imóvel	Valor do Bem	Valor do Aluguel	Acumulado Ano
Rodoviária	25.141.000,00	222.803,31	891.213,24
Secretaria de Infraestrutura Urbana	5.756.000,00	55.380,17	221.520,68
Ipreville (Sede)	10.965.000,00	-	-
Total	41.862.000,00	278.183,48	1.112.733,92

Receitas – Venda Imóveis

Imóvel	Valor da Venda	Número da Parcela	Valor da Parcela
Garagem	5.100.000,00	04/120	39.991,26
Usina de Asfalto	11.761.722,00	04/120	92.228,64
Ipreville (Sede)	4.095.121,45	10/120	34.339,38
Total	20.956.843,45	-	166.559,28

Receitas - Investimentos

Investimento	Valor	%	Mês Anterior	Acumulado	%
Renda Fixa	42.579.603,99	98,12%	46.931.302,71	159.584.120,57	101,51%
Renda Variável	815.325,77	1,88%	-7.431.591,06	-2.381.362,03	-1,51%
Total	43.394.929,76	100,00%	39.499.711,65	157.202.758,54	100,00%

Composição dos Investimentos

Investimento	Valor Aplicado	%
Renda Fixa	1.655.003.294,06	38,67%
Renda Variável	315.209.952,31	7,37%
Imóveis	41.862.000,00	0,98%
Títulos Públicos	2.228.533.275,74	52,07%
Aplicações no Exterior	39.033.182,89	0,91%
Total	4.279.641.705,00	100,00%

Renda Fixa	Renda Variável	Imóveis
90,74%	8,28%	0,98%

Rentabilidade Mensal

Mês	Renda Fixa	Renda Variável	Rentabilidade	Meta Atuarial	Resultado
Janeiro	0,82%	0,18%	1,00%	0,42%	0,58%
Fevereiro	0,91%	-0,07%	0,84%	1,91%	-1,05%
Março	1,13%	-0,18%	0,95%	0,93%	0,02%
Abril	1,02%	0,02%	1,04%	0,90%	0,14%
2025	3,94%	-0,05%	3,89%	4,22%	-0,32%

* A Portaria nº 1.467/2022 definiu as regras para estabelecimento da meta atuarial e a Portaria nº 1.499/2024 divulgou a taxa de juros parâmetro a ser utilizado no ano de 2025, definindo a meta atuarial em INPC + 5,17%.

Índices

MÊS	CDI	SELIC	Ibovespa	INPC	IPCA	IGP-M	IMA-B	S&P 500
Janeiro	1,01%	1,01%	4,86%	0,00%	0,16%	0,27%	1,08	2,70%
Fevereiro	0,99%	0,99%	-2,64%	1,48%	1,31%	1,06%	0,50%	-1,42%
Março	0,96%	0,96%	6,08%	0,51%	0,56%	-0,34%	1,84%	-5,75%
Abril	1,06%	1,06%	3,69	0,48%	0,43%	0,24%	2,09%	-0,76%
2025	4,08%	4,08%	12,30%	2,49%	2,48%	1,23%	5,62%	-5,30%

Despesas Liquidadas

Despesa	Valor	%	Mês Anterior	Acumulado
Despesas Administrativas	881.774,42	2,35%	745.268,59	3.187.531,98
Processos Administrativos	202.130,29	0,54%	172.058,79	606.038,57
Programas de Pré e Pós Aposentadoria	5.727,30	0,02%	3.267,00	8.994,30
Despesas com Pessoal	656.588,80	1,75%	543.912,00	2.428.448,30
Qualificação e Capacitação	10.179,99	0,03%	13.660,39	27.501,64
Divulgação Ações de Governo e Atos Oficiais	0,00	0,00%	0,00	0,00
Aquisição, Construção e Reforma	0,00	0,00%	6.070,79	6.070,79
PASEP - Fonte 275	7.148,04	0,02%	6.299,62	110.478,38
Despesas Previdenciárias	35.660.429,95	95,12%	35.971.377,57	139.495.217,88
Aposentadorias	4.512 32.587.407,36	86,93%	32.686.447,10	127.020.916,86
Pensões	747 2.971.385,33	7,93%	2.961.992,71	11.807.813,95
Salário Família	5.986,78	0,02%	5.926,31	23.309,97
Compensação Previdenciária	95.650,48	0,26%	57.900,85	384.066,50
Sentenças Judiciais	0,00	0,00%	259.110,60	259.110,60
PASEP - Outras Fontes	946.563,29	2,52%	969.663,19	3.714.115,48
Total	37.488.767,66	100,00%	37.686.309,35	146.396.865,34

Resultado Previdenciário

Receita Arrecadada	124.684.299,96
Despesa Liquidada	37.488.767,66
Resultado Previdenciário	87.195.532,30
Resultado Previdenciário Acumulado	181.774.521,29

Sem Investimentos

Receita Arrecadada	45.339.525,12
Despesa Liquidada	37.488.767,66
Resultado Previdenciário	7.850.757,46
Resultado Previdenciário Acumulado	39.984.450,37

Patrimônio

Ativo	Valor	%
Ativos Disponíveis	4.280.498.705,79	98,75%
Recursos Financeiros Disponíveis	4.238.129.618,57	97,77%
Bens Imóveis	41.862.000,00	0,97%
Bens Móveis	507.087,22	0,01%
Créditos a Receber	54.360.567,46	1,25%
Dívidas Contribuições	34.644.913,92	0,80%
Outros Créditos	247.291,85	0,01%
Venda Imóveis	19.468.361,69	0,45%
Total	4.334.859.273,25	100,00%

Variação Mês	Variação Ano
1,10%	4,50%

Recursos da Taxa de Administração

Bancos	Valor	%
Banco do Brasil	48.124.178,85	99,99%
Caixa Econômica Federal	6.927,80	0,01%
Total	48.131.106,65	100,00%